treasure that was sent to Russia by the Romanian government between 1917 and 1919; (3) the refusal of any concession regarding the Bessarabian issue (1924).*

**Keywords:** *Rakovski, Bessarabia, Romanian-Soviet relations*

Unirea Basarabiei cu România, votată de Sfatul Țării de la Chișinău (27 martie/9 aprilie 1918), a deschis o nouă fază în litigiul teritorial ruso-român, generat de anexarea teritoriului dintre Prut și Nistru de către Rusia, în urma păcii de la București (1812). Guvernul sovietic (Consiliul Comisarilor Poporului) a refuzat să recunoască decizia de unire de la Chișinău.

<sup>1</sup> Ministerul Afacerilor Externe al României, Ministerul Afacerilor Externe al Federației Ruse, *Relațiile româno-sovietice. Documente*, vol. I, 1917-1934 (citată, mai departe, RRS, vol. I), București, Ed. Enciclopedică, 1999, p. 10-13 (Comunicatul guvernului sovietic, din 1/14 ianuarie 1918, privind protestul corpului diplomatic de la Petrograd împotriva arestării lui Constantin I. Diamandy, ministrul României în Rusia), p. 17 (Hotărârea guvernului sovietic privind ruperea relațiilor cu România și confiscarea tezaurului).

<sup>2</sup> Anton Moraru, *Istoria românilor.

Din acest punct de vedere, scrisoarea lui Rakovski către Litvinov, din 11 februarie 1924, este cea mai valoroasă.

Prima informație se referă la poziția lui Lenin în menționata problemă. Rakovski relatează că, aflat în biroul lui Lenin, la Kremlin, în ajunul convocării Adunării Constituante (evenimentul avea să aibă loc la 5/18 ianuarie 1918), liderul sovietic și Rakovski au fost de acord că „Basarabia, dacă își exprimă dorința, poate, desigur, să se alipească viitoarei Republici Sovietice Socialiste Române și, fiind Puterea Sovietică în România, atunci, desigur, rezolvarea acestei probleme nu ar mai prezenta nici un fel de dificultăți”<sup>14</sup>.